
 

DELIBERAZIONE N. 18 del 05.02.2026 

 DELIBERAZIONE N. 18 del 05.02.2026 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL CONTRATTO DI SERVIZIO PER L'AFFIDAMENTO 

IN HOUSE  DEI  SERVIZI  CULTURALI  A  VALENZA  SOVRACOMUNALE 

- PERIODO  DAL  01/01/2026 AL 31/12/2026 PER LA REALIZZAZIONE DI 

EVENTI, MANIFESTAZIONI CULTURALI E INIZIATIVE PER L'ANNO 2026       

 

 

L’anno duemilaventisei addì cinque del mese di febbraio alle ore 15.30 nella sala delle riunioni 

presso la sede della Comunità Montana . 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Esecutiva. 

 

 

All’appello risultano presenti: 

 

Ottelli Massimo PRESIDENTE Presente 

Zanini Mirella VICE PRESIDENTE Presente 

Bertelli Mauro ASSESSORE Presente 

Montini Antonella ASSESSORE Assente 

Vischioni Virna ASSESSORE Presente 

 

Totale Presenti:  4 

Totale Assenti:   1 

 

Assiste il Segretario  Armando Sciatti. 



 

DELIBERAZIONE N. 18 del 05.02.2026 

 

 

Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   18 

Oggetto: INTEGRAZIONE DEL CONTRATTO DI SERVIZIO PER 

L'AFFIDAMENTO IN HOUSE  DEI  SERVIZI  CULTURALI  A  

VALENZA  SOVRACOMUNALE - PERIODO  DAL  01/01/2026 AL 

31/12/2026 PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI, 

MANIFESTAZIONI CULTURALI E INIZIATIVE PER L'ANNO 2026       

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 

PREMESSO che: 

–  la Comunità Montana di Valle Trompia, nell’ambito delle proprie finalità istituzionali, 

promuove e sostiene eventi, iniziative e manifestazioni culturali volte alla valorizzazione 

del territorio e delle sue specificità storiche, sociali e culturali, riconoscendo tali attività 

quali strumenti fondamentali per favorire la coesione culturale e sociale, la partecipazione 

della comunità locale, la trasmissione e la valorizzazione dei valori e delle tradizioni, 

nonché la creazione di occasioni di aggregazione sociale e di crescita collettiva; 

- la Comunità Montana di Valle Trompia ha in essere una convenzione per la gestione in 

forma associata del Sistema Bibliotecario di Valle Trompia che ha tra le sue finalità la 

promozione e il coordinamento di attività culturali correlate alla diffusione della lettura e 

dell’informazione, del libro e del documento; 

- la Comunità Montana di Valle Trompia ha in essere una convenzione per la gestione in 

forma associata del Sistema Archivistico che ha tra le sue finalità la promozione della 

conoscenza delle risorse archivistiche e dell’attenzione alla salvaguardia della memoria 

storica  

- la Comunità Montana di Valle Trompia ha in essere una convenzione per la gestione in 

forma associata del Sistema Museale di Valle Trompia che ha tra le sue finalità la 

promozione della conoscenza e della frequentazione dei beni e degli itinerari culturali del 

territorio; 

- la Comunità Montana di Valle Trompia ha costituito l’Ecomuseo di Valle Trompia – La 

montagna e l’industria che ha tra le sue finalità favorire la fruizione e la conoscenza del 

patrimonio culturale e ambientale della Valle; 

 

PREMESSO inoltre che : 

- la Comunità Montana ha costituito con atto notarile in data 27.12.2005 la società 

“CIVITAS s.r.l” per la gestione delle funzioni afferenti i servizi sociali e culturali affidate 

dai Comuni, e modificato lo statuto con atto notarile del 29/12/2009 per garantire agli enti 

pubblici titolari del capitale sociale della società in house providing l’esercizio di un 

controllo analogo a quello da essi effettuato nei confronti dei propri servizi interni; 

- ai sensi dell’art. 2 dello Statuto di Civitas la Società “ha per oggetto esclusivo la produzione 

di beni o di servizi strumentali all’attività degli enti locali soci, di servizi di interesse 

generale, ivi inclusi i servizi di interesse economico generale, nonché lo svolgimento, nei 



 

DELIBERAZIONE N. 18 del 05.02.2026 

 

casi consentiti dalla legge, di funzioni amministrative assegnate alla società dagli enti locali 

soci”; 

- con apposita convenzione ex art.30 TUEL per “l’affidamento di funzioni e servizi sociali e 

attività di rilievo sociale e per il coordinamento e la gestione di attività in ambito culturale 

alla società Civitas”, sono state disciplinate le modalità di esercizio di detto controllo, 

recependo così la previsione dall’ art. 17 dello statuto sociale; 

- con nota prot. 44005 del 23/05/2018 è stata inviata all’Autorità Nazionale Anticorruzione 

la richiesta di accreditamento all’albo delle società in house della società Civitas s.r.l. così 

come disposto dall’art. 192 del d.Lgs. 50/2018 e s.m.i  

- con delibera dell’assemblea di Comunità Montana n° 25 del 20/11/2025 sono stati 

approvati gli indirizzi rivolti alla società Civitas s.r.l. controllata dalla Comunità Montana 

di Valle Trompia per gli anni 2026-28; 

 

CONSIDERATO che: 

- la Conferenza dei Sindaci per la gestione associata del sistema bibliotecario-archivistico e 

del sistema museale nella seduta del 17 dicembre 2025 ha condiviso gli obiettivi e le azioni 

per l’anno 2026;  

- l’Assemblea della Comunità Montana nella seduta del 15 dicembre 2025 ha approvato la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 2026-2028 che 

per l’anno 2026 prevede la realizzazione dei seguenti eventi e progetti culturali: 

- Partecipazione a “Festival Dantesco” previa adesione da parte dei Comuni; 

- Sentiero dei contrabbandieri e Land Art; 

- Realizzazione di eventi a carattere divulgativo ed eventi letterari; 

- Progettazione e allestimento di un’iniziativa dedicata agli artisti triumplini; 

- Circuitazione della mostra “Il territorio dell’incontro”  

 

RITENUTO 

- Di volere sostenere, in attuazione delle decisioni assembleari di cui sopra, le seguenti 

iniziative ed eventi culturali: 

- Filò – Festival di narrazioni per bambini, promosso dai Comuni di Sarezzo, Gardone Val 

Trompia, Concesio e Villa Carcina, iniziativa finalizzata a promuovere la lettura e le 

attività culturali rivolte all’infanzia, con la partecipazione di autrici e autori. 

- Biblioteca delle Favole, iniziativa collegata al progetto del Comune di Lumezzane “La 

Torre delle Favole”, che vede il contributo di un artista dell’illustrazione chiamato a 

proporre una personale interpretazione di una fiaba, valorizzando così creatività e 

narrazione sul territorio. 

- “Festival Dantesco Bresciano”, promosso dal CPIA 3 di Chiari e dall’Associazione Suavitas, 

quale significativa occasione di crescita culturale per la comunità e iniziativa qualificante 

dell’offerta culturale del territorio, finalizzata a valorizzare la figura di Dante Alighieri 

come autore di forte rilevanza popolare, capace di parlare a pubblici diversi per età, 

formazione e contesto culturale. 

- Di volere realizzare, in attuazione delle decisioni assembleari di cui sopra, i seguenti 

progetti ed eventi culturali di promozione del patrimonio e della fruizione dei beni e degli 

itinerari culturali del territorio: 

- Sentiero del Sale e dei contrabbandieri: realizzazione di un itinerario ecomuseale articolato 

su sentieri già esistenti, che restituisca un percorso di ricerche storico-archivistiche, attività 

didattiche ed esiti culturali che nel tempo hanno consolidato una narrazione condivisa e 

riconoscibile, già entrata a far parte dell’immaginario locale; l’intervento prevede la messa 

in sesto del tracciato, la realizzazione della segnaletica e di strumenti di interpretazione del 

territorio.  



 

DELIBERAZIONE N. 18 del 05.02.2026 

 

- “Paesaggi in trasformazione – Land art in Valle Trompia”: progetto di Land art finalizzato 

alla valorizzazione culturale e paesaggistica della Valle Trompia attraverso interventi 

artistici site-specific, in coerenza con la visione ecomuseale. Avvio di un primo intervento, 

con l’obiettivo di sviluppare nel tempo un percorso diffuso e partecipato, accompagnato da 

attività di mediazione culturale e didattica.  

- Circuitazione mostra fotografica “I luoghi dell’incontro – La montagna bresciana in 

dialogo”. esposizione fotografica promossa da Fondazione Comunità Bresciana, dedicata ai 

territori montani della Valle Trompia, della Valle Sabbia e della Valle Camonica, finalizzata 

a valorizzarne il patrimonio naturale e paesaggistico e a promuovere il dialogo tra le 

comunità, quale base per lo sviluppo di future progettualità culturali, educative e territoriali 

condivise. 

- Le Giornate di Primavera FAI: un evento nazionale annuale promosso dal FAI, Fondo 

Ambiente Italiano, per far conoscere beni, spesso di difficile accesso al grande pubblico, di 

alto valore naturale, storico o artistico, considerati come fulcri dei sistemi paesaggistici, 

sociali, culturali ed economici in cui sono inseriti.  

- Progetto di valorizzazione artisti e luoghi della Valle che intende valorizzare il patrimonio 

artistico, storico e contemporaneo della Valle Trompia, rendendo visibile e accessibile alla 

comunità il lavoro di artiste e artisti che operano sul territorio e promuovendo la 

conoscenza e la frequentazione dei beni e degli itinerari culturali del territorio. 

 

CONSIDERATO altresì che: 

− per il supporto a “Filò – Festival di narrazioni per bambini” si intende stanziare € 2.500,00; 

− per il supporto a “Biblioteca delle Favole” si intende stanziare € 2.500,00; 

− per il “Festival Dantesco Bresciano” si intende stanziare un contributo di € 1.000 per 

sostenere l’iniziativa, da ripartire tra i Comuni aderenti, fino a un massimo di € 500 per 

Comune e che tale contributo copre solo parzialmente la spesa complessiva sostenuta per la 

realizzazione dell’iniziativa da parte dei Comuni aderenti; 

− per la realizzazione del progetto “Sentiero del Sale e dei contrabbandieri” si intende stanziare 

€ 5.000,00 

− per la realizzazione del progetto “Land Art” si intende stanziare € 3.500,00; 

− per la realizzazione della circuitazione della mostra “Il territorio dell’incontro” si intende 

stanziare € 500,00; 

− per la realizzazione delle Giornate di Primavera FAI si intende stanziare € 540,00; 

− per la realizzazione del progetto di valorizzazione artisti e luoghi della Valle si intende 

stanziare € 3.000,00; 

 

VISTO che: 

- l'articolo 113 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 stabilisce che gli Enti Locali, 

anche in forma associata, possano avvalersi per lo svolgimento delle attività indicate nel 

citato articolo, di organismi cosiddetti in house providing, vale a dire di soggetti allo scopo 

costituiti, nella forma di società di capitali con la partecipazione totalitaria di capitale 

pubblico cui può essere affidata direttamente tale attività, a condizione che gli enti pubblici 

titolari del capitale sociale esercitino sulla società un controllo analogo a quello esercitato 

sui propri servizi; 

- con Delibera di Giunta n. 188 del 19/12/2024 è stato approvato il contratto di servizio che 

regola i rapporti con la società in house Civitas srl per la gestione dei servizi culturali a 

valenza sovracomunale dal 01/01/2025 al 31/12/2026 con possibilità di rinnovo per 

ulteriori 24 mesi; 

- nel predetto contratto di servizio in essere con la società in house Civitas srl è stata affidata 

la gestione dei servizi culturali a valenza sovracomunale fra cui: 



 

DELIBERAZIONE N. 18 del 05.02.2026 

 

✓  Gestione del sistema bibliotecario; 

✓  Gestione del sistema archivistico; 

✓ Gestione del sistema museale ed ecomuseale; 

✓ Gestione dei servizi educativi; 

✓ Gestione del servizio di comunicazione integrata 

 

RITENUTO di continuare ad avvalersi della società in house Civitas srl per la gestione delle attività progettuali di cui 

al punto precedente 

 

VISTO CHE sussistono tutti i requisiti stabiliti dalle leggi nazionali e dalla giurisprudenza 

comunitaria per l’affidamento in house; 

 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 

rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore in ordine alla regolarità tecnica ed 

in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi favorevolmente espressi in forma di legge; 

 

  

DELIBERA 

 

1- DI APPROVARE la collaborazione di Comunità Montana di Valle Trompia con i 

Comuni di Sarezzo, Gardone Val Trompia, Concesio e Villa Carcina per la realizzazione 

di “Filò – Festival delle narrazioni per bambini”;  

 

2- DI APPROVARE la collaborazione di Comunità Montana di Valle Trompia con il 

Comune di Lumezzane per la realizzazione della “Biblioteca delle favole” quale progetto 

collaterale alla Torre delle Favole; 

 

3- DI APPROVARE il sostegno ai Comuni che aderiscono al “Festival Dantesco Bresciano”; 

 

 

4- DI APPROVARE la realizzazione dei seguenti progetti: “Sentiero del sale e dei 

contrabbandieri”, “Land Art”, “Circuitazione mostra della montagna CAI”, “Giornate di 

Primavera FAI” e il progetto di valorizzazione degli artisti e dei luoghi della Valle così 

come descritti nelle premesse;  

 

5- DI INTEGRARE il contratto di servizio in essere con la società in house Civitas srl per la 

gestione dei servizi culturali a valenza sovra comunale per € 18.540,00 per il periodo 

gennaio-dicembre 2026 per la realizzazione delle collaborazioni e dei progetti di cui sopra;  

 

6- DI DARE ATTO altresì che si adempirà successivamente all'impegno di spesa per la 

gestione delle azioni previste dalla suddetta integrazione di contratto; 

 

7- DI INCARICARE quale Responsabile di procedimento per gli impegni e l’esecuzione del 

contratto il Direttore dott. Armando Sciatti; 

 



 

DELIBERAZIONE N. 18 del 05.02.2026 

 

8- DI DICHIARARE con votazione successiva unanime la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. Dlgs. 267/2000; 

 

 

9- DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del 

T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

10- AI SENSI dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di 

Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto 

entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 

 

 
 
 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 18 del 05.02.2026 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli  Armando Sciatti 
 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 



 

 

 PR�P�STA �	 60 de� 03	02	2026 

 
 

ATTESTA�I��E E PARERE TEC�IC� 

(Ai se�si de	 Decret� �egis	ativ� 18�08�2000 �� 267) 
 

 
 
I���a s�tt�scritt��a Ar�a�d� Sciatti 
Resp��sabi�e  de� A��i�istra�i��e ge�era�e 
espri�e parere FAV�REV�!E attesta�te �a reg��arit� e �a c�rrette��a de��’a�i��e 
a��i�istrativa e� c��testua��e�te� ai se�si de��’Art� 147 bis de� Test� U�ic� de��e �eggi 
su��’�rdi�a�e�t� E�ti ��ca�i� appr�vat� c�� Decret� �egis�ativ� �� 267�2000 e s���i� assicura 
�’avve�ut� c��tr���� preve�tiv� di reg��arit� a��i�istrativa� 
 

I� Resp��sabi�e de��’Area  

Armando Sciatti 
Gard��e V�T��  03�02�2026 
 
 
 
 
D�cu�e�t� i�f�r�atic� fir�at� digita	�e�te ai se�si de	 TU D�P�R� �� 445�2000 e de	 D��gs��� 
82�2005 e rispettive ��r�e c�		egate& i	 qua	e s�stituisce i	 d�cu�e�t� cartace� e 	a fir�a aut�grafa� 
DPC) 13 ��ve�bre 2014& art� 17 c���a 2� 
 
 



 

 

 PR�P�STA �	 60 de� 03	02	2026 

 
 

ATTESTA�I��E E PARERE C��TABI�E 

(Ai se�si de	 Decret� �egis	ativ� 18�08�2000 �� 267) 
 

 
 

I� s�tt�scritt� Ar�a
d� Sciatti  Resp�
sabi�e de� Servi�i� Fi
a
�iari�� ai se
si e per g�i effetti di 
cui ag�i artt� 49 c���a 1 e 147 bis c���a 1�  D�!gs� 18#08#2000 
� 267� espri�e i� parere 

FAV�REV��E i
 �rdi
e a��a reg��arit' c�
tabi�e dichiara
d� che i� segue
te att� 
�
 ha 
rif�ess� su� bi�a
ci�� 
 

I� Resp�
sabi�e de� Servi�i� Fi
a
�iari� 

Armando Sciatti 
 
Gard�
e V�T��  03�02�2026 
 
 
 
 
D�cu�e�t� i�f�r�atic� fir�at� digita	�e�te ai se�si de	 TU D�P�R� �� 445�2000 e de	 D��gs��� 
82�2005 e rispettive ��r�e c�		egate& i	 qua	e s�stituisce i	 d�cu�e�t� cartace� e 	a fir�a aut�grafa� 
DPC) 13 ��ve�bre 2014& art� 17 c���a 2� 
 
 



 

 

 DE�IBERA�I	
E 
� 18 de� 05�02�2026 

 
 

REFERT	 DI PUBB�ICA�I	
E 

(Ai se�si de	 Decret� �egis	ativ� 18�08�2000 �� 267) 
 

 
 
C�pia de		a prese�te de	ibera�i��e vie�e pubb	icata a		’A	b� ��	i�e di questa C��u�it� 
���ta�a per 15 gi�r�i c��secutivi a partire da	 11�02�2026 
 

I	 dipe�de�te i�caricat� 

         Armando Sciatti   
Gard��e V T "  11 02 2026 
 
 
 
 
D�cu�e�t� i�f�r�atic� fir�at� digita	�e�te ai se�si de	 TU D�P�R� �� 445�2000 e de	 D��gs��� 
82�2005 e rispettive ��r�e c�		egate& i	 qua	e s�stituisce i	 d�cu�e�t� cartace� e 	a fir�a aut�grafa� 
DPC) 13 ��ve�bre 2014& art� 17 c���a 2� 
 
 


	Deliberazione-Giunta-Esecutiva-n-18-del-05.02.2026-firmato.pdf (p.1-7)
	PARERE_TECNICO-firmato.pdf (p.8)
	PARERE_CONTABILE-firmato.pdf (p.9)
	PARERE_PUBBLICAZIONE-firmato.pdf (p.10)

